² de la page précédente, col. 2. *Gaibana*, dans la Polesine de S. Giugino in *Cona* (Frizzi, *Memorie per la storia di Ferrara*, II, p. 36 et 154).

¹ Aujourd'hui *Longola* : il en est question, dès le dixième siècle, dans une bulle de Jean X adressée à Paul, évêque d'Adria (ann. 920; Jalle, n° 3561).

² *Settepolesini*, dans la Polesine de Casaglia (Frizzi, *Memorie*, II, p. 105 et 154), au nord-est de Bondeno.

³ Le mot *districtus* définit suffisamment le sens du mot *curia*; il s'agit des droits de justice.

⁴ C'est ce qu'on appelle aujourd'hui *Massa Superiore* (Frizzi, *Memorie*, II, p. 213). Il est à remarquer que notre document est ici en contradiction avec les dépositions des témoins de 1182 (Voy. plus haut, p. 121, col. 1, note 1); l'un de ces témoins déclare, en effet, « *quod vidit, per quadraginta annos et ultra, episcopum Ferrarie distinguere homines suos et bannire de Massa ad voluntatem suam; nec vidit hos homines distingui per nuntios domini pape* » (Muratori, *Antiquit. ital.*, I, col. 727 et 728). Peut-être en faut-il conclure que les prétentions du pape, et par conséquent le document que Cencius rapporte ici, remontent à une époque déjà ancienne.

⁵ *Cineselli*, entre le Pô et le canal Blanc, au sud-ouest de Trecenta. Dans le procès de 1182, un des témoins déclare « *se essece dominum episcopum habere possessionem aliquam in Cineselli que pertinet domino papa*. »

⁶ *Sariano*, près de Trecentola, au sud-ouest de Trecenta; dans une charte de 1017, Sariano est mentionnée comme li-

centa ¹, et totum publicum et totam arimanniam de Baniollo ², et totum publicum et totam arimanniam de Villanova ³, totum publicum et totam arimanniam de Marneggio ⁴, et totum publicum et totam arimanniam de Sancto Martino ⁵, et totum publicum et totam arimanniam de Luccarano ⁶, et totum publicum et totam arimanniam de Sancta Maria, et totum publicum et totum arimanniam et publicum de Villacomede, et totum publicum de Cognano ⁷, et totum et totum (*sic*) publicum de Villamartana, et totam arimanniam de Araiada ⁸, et totum publicum et totum publicum (*sic*) de Bonisquigo, et totum publicum de Aggnatio et totam arimanniam de Ponthiano, et publicum et totam arimanniam de Filthatico ⁹, et publicum et totam arimanniam de Runci ¹⁰, et publicum et totam arimanniam de Cirpilliatica, et totam arimanniam de Bratica, et totum Salariam ¹¹ et totum Ficarolum ¹², et tres partes de ripatico, et partes tres portus ¹³ de Ripa Ficaroli ¹³,

a) portus omitt. **112** et recent.

mité : « *de mane terra Arimannorum quod vocatur Sadrani* » (Frizzi, *Memorie*, II, p. 66, 78 et 79). C'était donc une terre d'Armanas, c'est-à-dire de propriétaires libres.